

ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ
ПРЕЗИДЕНТИНИНГ
ФАРМОНИ



УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

20 йил " _____ " _____ № УП-5454 " 1 " _____ ИЮНЯ _____ 2018 г.

**О внесении изменений и дополнений
в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

В соответствии с указами Президента Республики Узбекистан от 10 апреля 2017 года № УП-5005 «О мерах по коренному повышению эффективности деятельности органов внутренних дел, усилению их ответственности за обеспечение общественного порядка, надежной защиты прав, свобод и законных интересов граждан» и от 1 декабря 2017 года № УП-5270 «О мерах по кардинальному совершенствованию системы государственной поддержки лиц с инвалидностью», а также постановлением Президента Республики Узбекистан от 19 февраля 2018 года № ПП-3538 «О введении должности советника министра внутренних дел Республики Узбекистан»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Министерством и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим Указом.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на первого заместителя Государственного советника Президента Республики Узбекистан Мавлонова Б.М. и министра внутренних дел Республики Узбекистан Бобожонова П.Р.

**Президент
Республики Узбекистан**



Ш.Мирзиёев

город Ташкент

**Изменения и дополнения,
вносимые в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

1. В Указе Президента Республики Узбекистан от 26 декабря 1996 года № УП–1663 «О Боевом Знамени органов внутренних дел Республики Узбекистан»:

а) в наименовании текста на узбекском языке слово «идораларининг» заменить словом «органларининг»;

б) в пунктах 1 и 2 текста на узбекском языке слова «Ички ишлар идоралари» и «Ички ишлар идораларининг» заменить соответственно словами «ички ишлар органилари» и «ички ишлар органиларининг»;

в) в Положении о Боевом Знамени органов внутренних дел Республики Узбекистан:

в наименовании текста на узбекском языке слово «идораларининг» заменить словом «органларининг»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Боевое Знамя органов внутренних дел Республики Узбекистан есть символ славы, отваги и веры. Оно призывает каждого сотрудника органов внутренних дел Республики Узбекистан преданно служить своему народу и любимой Родине, быть честным и добросовестным, служить интересам народа, защищать интересы Республики Узбекистан, права, свободы и законные интересы граждан от преступных посягательств, выполняя свой служебный долг мужественно и самоотверженно, не щадя сил и знаний, а если необходимо – и самой жизни»;

в пункте 2:

в тексте на узбекском языке слова «Ички ишлар идорасига ва ўқув юртига» заменить словами «ички ишлар органига ва олий таълим муассасасига»;

слова «учебному заведению» заменить словами «высшему образовательному учреждению»;

в пункте 3 текста на узбекском языке слово «идорасида» заменить словом «органида»;

в пункте 4:

в тексте на узбекском языке слова «идораларининг» и «идора» заменить соответственно словами «органларининг» и «ички ишлар органи»;

после слов «Изменения наименования» дополнить словами «органа внутренних дел»;

в пункте 5 слова «действующих Положений» заменить словами «нормативно-правовых актов»;

в пункте 6 слова «в таком позоре работники и руководитель органа наказываются на основании закона» заменить словами «сотрудники и руководитель органа внутренних дел наказываются в соответствии с законодательством»;

г) в Описании Боевого Знамени органов внутренних дел Республики Узбекистан текста на узбекском языке:

в наименовании и абзаце втором слово «идоралари» заменить словом «органлари»;

в абзаце первом слово «идораси» заменить словом «органи»;

в абзаце девятом слово «OZBEKISTON» заменить словом «O‘ZBEKISTON»;

в абзаце десятом слова «идорасининг» и «идораси» заменить соответственно словами «органининг» и «органи»;

д) текст Грамоты Боевого Знамени органов внутренних дел Республики Узбекистан на узбекском языке изложить в следующей редакции:

**«Ўзбекистон Республикаси ички ишлар органлари Жанговар Байроғининг
ЁРЛИҒИ**

(ички ишлар органи номи)

ТОПШИРИЛСИН

Ўзбекистон Республикасининг Президенти

**Ўзбекистон Республикаси ички ишлар органлари Байроғининг
ТАСВИРИ**

**ТАСВИРНИНГ
орка томони».**

2. В Указе Президента Республики Узбекистан от 5 января 2011 года № УП–4262 «О дополнительных мерах по совершенствованию паспортной системы в Республике Узбекистан»:

а) в приложении № 1:

в абзаце тринадцатом пункта 2 слова «подразделение въезда-выезда» заменить словами «подразделение миграции»;

дополнить пунктом 7¹ следующего содержания:

«7¹. Оформление и выдача биометрического паспорта престарелому, нуждающемуся в постороннем уходе, и лицу с инвалидностью осуществляется в установленном порядке с выездом по месту их постоянного жительства или пребывания на основании соответствующего обращения»;

в абзаце втором пункта 16 текста на узбекском языке слово «идоралари» заменить словом «органлари»;

в абзацах втором и третьем пункта 26 текста на узбекском языке слово «идоралари» заменить словом «органлари»;

в пункте 29 текста на узбекском языке слово «идоралари» заменить словом «органлари»;

в абзацах первом и втором пункта 39 текста на узбекском языке слова «идораси» и «идоралари» заменить соответственно словами «органи» и «органлари»;

в абзацах первом и втором пункта 41 текста на узбекском языке слово «идораларининг» заменить словом «органларининг»;

в абзаце втором пункта 44 текста на узбекском языке слово «идоралари» заменить словом «органлари»;

б) в приложении № 2:

в абзаце десятом пункта 2 слова «подразделение въезда-выезда» заменить словами «подразделение миграции»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Лицо без гражданства за получением проездного документа обращается в пункт сбора по месту постоянной прописки.

Проездной документ выдается лицам без гражданства сроком на пять лет.

Лицам, не достигшим 16-летнего возраста, проездной документ выдается сроком не более чем на пять лет в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

После истечения срока действия проездного документа лицо обязано сдать проездной документ в пункт сбора.

Оформление и выдача проездного документа престарелому, нуждающемуся в постороннем уходе, и лицу с инвалидностью осуществляется в установленном порядке с выездом по месту их постоянного жительства или пребывания на основании соответствующего обращения»;

в абзаце втором пункта 10 текста на узбекском языке слово «идоралари» заменить словом «органлари»;

в пункте 23 текста на узбекском языке слово «идорасига» заменить словом «органига».

3. В Указе Президента Республики Узбекистан от 17 февраля 2017 года № УП–4960 «О мерах по дальнейшему совершенствованию социальной защиты пенсионеров Вооруженных Сил Республики Узбекистан»:

а) в подпункте «б» пункта 1:

в абзаце первом слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в абзаце втором аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ»;

б) в пункте 1¹, абзацах первом и втором пункта 1² и пункте 3 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в) пункт 1³ изложить в следующей редакции:

«1³. Установить, что с 1 июня 2018 года пенсия выплачивается в полном размере пенсионерам из числа сотрудников органов внутренних дел Республики Узбекистан, осуществляющим трудовую деятельность в качестве преподавателей профильных дисциплин академических лицеев Министерства внутренних дел Республики Узбекистан»;

г) дополнить пунктом 1⁴ следующего содержания:

«1⁴. Выплата пенсий пенсионерам, указанным в пунктах 1–1³, осуществляется в полном размере, если указанная в данных пунктах деятельность является единственным местом работы пенсионера».

4. Абзац четвертый пункта 15 Указа Президента Республики Узбекистан от 5 июля 2017 года № УП–5106 «О мерах по повышению эффективности государственной молодежной политики и поддержке деятельности Союза молодежи Узбекистана» после слов «духовно-просветительской работе» дополнить словами «заместитель начальника Главного управления внутренних дел города Ташкента по вопросам молодежи, заместители начальников управлений координации деятельности органов внутренних дел районов (городов) по вопросам молодежи».

5. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2016 года № ПП–2666 «Об организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по развитию туризма»:

а) в абзаце пятом пункта 1 после слов «по туристским маршрутам» дополнить словами «гидам (экскурсоводам)»;

б) в приложении:

в абзаце пятом пункта 6 после слов «по туристским маршрутам» дополнить словами «гидам (экскурсоводам)»;

подпункт «б» пункта 7 дополнить абзацами восьмым–девятым следующего содержания:

«организует и проводит мероприятия по повышению туристской культуры (идеологии гостеприимства) населения, проживающего вдоль туристских маршрутов и вблизи объектов туристского показа и инфраструктуры;

организует для работников гостиниц и других субъектов туристской деятельности краткосрочные учебные курсы по вопросам обеспечения безопасности туристов, оказания им первой медицинской помощи, взаимодействия с правоохранительными и другими государственными органами».

в подпункте «г» пункта 7 абзаце после слов «по туристским маршрутам» дополнить словами «гидам (экскурсоводам)»;

подпункт «д» пункта 7 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«организует функционирование «телефонов доверия» в туристской сфере».

6. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 12 апреля 2017 года № ПП–2883 «Об организационных мерах по дальнейшему совершенствованию деятельности органов внутренних дел»:

а) абзацы первый–третий пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Согласиться с предложениями Министерства внутренних дел Республики Узбекистан:

об оказании Центром культурно-просветительской работы и Спортивно-оздоровительным комплексом «ЖАР» Министерства внутренних дел Республики Узбекистан платных услуг, связанных с их деятельностью;

о передаче специализированных монтажно-эксплуатационных отделов (отделений) управлений безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Республики Каракалпакстан, управлений внутренних дел областей и специализированного монтажно-эксплуатационного управления при Управлении безопасности дорожного движения Главного управления внутренних дел города Ташкента соответственно Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и города Ташкента»;

б) пункт 7 после слов «на должность» дополнить словами «или выхода на пенсию»;

в) в приложении № 1:

пункт 6 дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«обеспечение безопасного туризма»;

в пункте 7:

в подпункте «г» абзац первый после слов «экспертно-криминалистической деятельности» дополнить словами «доследственной проверки»;

в абзаце двенадцатом подпункта «к» слова «оздоровительных, дошкольных заведений» заменить словами «оздоровительных учреждений и академических лицеев»;

дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) в сфере обеспечения безопасного туризма:

обеспечение охраны общественного порядка, ранней профилактики правонарушений и борьбы с преступностью на территориях объектов туристского показа и инфраструктуры;

своевременное информирование туристов о потенциальных угрозах, а также обеспечение оказания им неотложной помощи в защите прав и законных интересов;

обеспечение общественной безопасности на инфраструктурах автомобильного, железнодорожного и воздушного транспорта;

выявление и пресечение противоправной деятельности физических и юридических лиц, использующих «каналы» туризма в преступных целях;

создание условий для безопасного проведения досуга туристов, в том числе принятие мер по охране общественного порядка в местах общественного питания и отдыха, а также при проведении культурно-массовых и развлекательных мероприятий»;

в пункте 11:

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«два раза в год представляет в Сенат Олий Мажлиса Республики Узбекистан информацию о состоянии предупреждения и профилактики правонарушений»;

абзацы четвертый–шестнадцатый считать соответственно абзацами пятым–семнадцатым;

в абзаце первом пункта 12 слово «семь» заменить за слово «восемь»;

дополнить пунктом 12¹ следующего содержания:

«12¹. Министр имеет советника, приравненного по условиям оплаты труда, медицинского и транспортного обслуживания к заместителю министра внутренних дел Республики Узбекистан.

Советник министра назначается и освобождается от должности министром внутренних дел Республики Узбекистан в установленном порядке.

Советник министра несет ответственность за:

обеспечение надлежащей социальной защиты ветеранов органов внутренних дел;

формирование у молодых сотрудников высоких моральных и профессиональных качеств путем доведения до них положительного служебного опыта, практических навыков и квалификации сотрудников, пользующихся уважением и авторитетом в системе органов внутренних дел;

формирование у молодых сотрудников чувства преданности Родине и служебному долгу».

7. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № ПП–2896 «О мерах по коренному совершенствованию деятельности подразделений профилактики правонарушений органов внутренних дел»:

а) в приложении № 1:

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Заместитель начальника Главного управления внутренних дел города Ташкента по вопросам молодежи, заместители начальников управлений координации деятельности органов внутренних дел районов (городов) по вопросам молодежи, заместители начальников управлений (отделов) внутренних дел районов (городов) по вопросам молодежи – начальники отделов (отделений) по профилактике правонарушений назначаются на должность министром внутренних дел Республики Узбекистан на основе рекомендации председателя Центрального Совета Союза молодежи Узбекистана»;

б) в приложении № 2:

абзац первый пункта 29 изложить в следующей редакции:

«29. Инспектора по профилактике взаимодействуют с комиссиями органов самоуправления граждан по экологии и охране окружающей среды, благоустройству и озеленению в вопросах:».

8. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 1 мая 2017 года № ПП–2940 «О мерах по коренному совершенствованию деятельности органов внутренних дел в сфере охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности»:

а) в абзаце седьмом пункта 1 текста на узбекском языке слово «аник» заменить словом «муайян»;

б) в абзаце семнадцатом пункта 3, абзацах седьмом, восьмом и одиннадцатом подпункта «в» и абзаце семнадцатом подпункта «г» пункта 6 текста на узбекском языке приложения № 1 слово «аник» заменить словом «муайян».

9. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 29 ноября 2017 года № ПП–3413 «О мерах по коренному совершенствованию порядка работы с кадрами органов внутренних дел и организации их службы»:

а) в приложении № 1:

абзац двенадцатый пункта 3 после слов «Прохождение службы военнослужащими» дополнить словами «войск по обеспечению безопасности в международных аэропортах и»;

в абзаце третьем пункта 6 слова «тридцати пяти» заменить словом «сорока»;

пункт 9 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Отбор и прием кандидатов на службу в Главное управление внутренних дел города Ташкента допускается, в порядке исключения, также из числа граждан, не имеющих постоянной прописки в городе Ташкенте»;

абзац третий пункта 34 после слов «министром внутренних дел Республики Узбекистан» дополнить словами «заместителем министра внутренних дел Республики Узбекистан – начальником Главного управления внутренних дел города Ташкента»;

в пункте 47:

абзац первый после слов «Специальные звания лицам» дополнить словами «принятым или»;

абзац второй после слов «отношении сотрудников» дополнить словами «принятых или»;

в пункте 50 после слов «настоящего Положения» дополнить словами «(в том числе принятым или переведенным на службу до вступления в силу настоящего Положения)»;

из абзацев первого и второго пункта 125 слова «дошкольные образовательные учреждения и» исключить;

б) в приложении № 2:

абзац второй пункта 1 после слов «между начальниками и военнослужащими» дополнить словами «войск по обеспечению безопасности в международных аэропортах и»;

пункт 62 изложить в следующей редакции:

«62. Вышестоящее руководство, к полномочиям которого не относится решение вопросов, поставленных в жалобе сотрудника, не позднее пяти дней направляет ее в компетентную инстанцию».

